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RYPIN  W piątek 26 maja br. na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji odbyło się podpisanie aktu erekcyjnego i wmu-
rowanie kamienia węgielnego pod budowę nowoczesnego hote-
lu ze spa i restauracją

Budowa hotelu 
rozpoczęta

Gmina Rypin

Wybrali nowego 
przewodniczącego
25 maja 2023 r. na sesji Rady Gminy Rypin radni wy-
brali ze swojego grona nowego przewodniczącego 
rady. Postawili na Marka Pawła Śmiechewicza – do-
tychczasowego wiceprzewodniczącego.

Nowy przewodniczący rady 
gminy został wybrany na wakujące 
stanowisko po śmierci dotychcza-
sowej przewodniczącej Wiesławy 
Sokołowskiej. Posiedzeniu rady 
gminy do momentu wyboru nowe-
go przewodniczącego przewodni-
czył wiceprzewodniczący Mirosław 
Kowalski.

Nowo wybrany przewodniczą-
cy Marek Paweł Śmiechewicz jest 
radnym od 2010 roku z okręgu Sa-
dłowo. Posiada duże doświadczenie 
w zakresie kierowania pracami rady 
gminy, gdyż w latach 2010-2014 peł-
nił funkcję przewodniczącego rady 
gminy, a od roku 2018 do chwi-
li wyboru na przewodniczącego 
rady pełnił funkcję jej wiceprze-

wodniczącego. Od 2010 roku (trzy 
kadencje) jest członkiem Komisji 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Rady Gmi-
ny Rypin, zaś w kadencji 2014-2018 
pełnił funkcję przewodniczącego 
doraźnej Komisji Statutowej Rady 
Gminy Rypin.

Gratulacje nowo wybranemu 
przewodniczącemu złożył wójt Ja-
nusz Tyburski wraz ze skarbnikiem 
gminy Agnieszką Kiełpińską i se-
kretarzem Mariuszem Paprockim, 
radni gminy Rypin, sołtysi oraz 
przedstawiciele samorządu powia-
tu rypińskiego w osobach sekreta-
rza powiatu Aleksandry Błaszczak 
i członka zarządu powiatu Piotra 
Makowskiego.

(ak), fot. nadesłane

Wśród przybyłych na uroczy-
stość gości byli między innymi: pro-
boszcz Parafii pw. Św. Stanisława 
Kostki ks. kan. Jacek Lubiński, pro-
boszcz Parafii pw. Św. Trójcy ks. kan. 
Andrzej Krasiński, w imieniu mini-
ster i poseł na Sejm RP Anny Gem-
bickiej dyrektor biura poselskiego 
Magdalena Nowak, w imieniu poseł 
Joanny Borowiak przewodniczący 
Rady Miasta Rypin Sławomir Mali-
nowski. Byli też radni Rady Miasta 
Rypin, starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, wójt gminy Rypin Janusz 

Tyburski, wieloletni dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
Jan Szymański, radni Rady Powiatu 
Rypińskiego, przedstawiciele insty-
tucji publicznych, dyrektorzy, preze-
si, kierownicy, pracownicy miejskich 
i powiatowych jednostek organiza-
cyjnych oraz mieszkańcy miasta.

Wszystkich gości powitał bur-
mistrz Paweł Grzybowski. Gospo-
darz miasta podkreślał, że budowa-
ny na terenie ośrodka nowoczesny 
obiekt hotelowy z restauracją i od-
nową biologiczną zwiększy poten-

cjał naszego miasta oraz ofertę tu-
rystyczno-sportowo-rekreacyjną. 

– Wmurowany kamień węgiel-
ny oznacza w symbolice podstawę, 
początek, filar. Jestem pewien, że 
to co dzisiaj jest symbolicznym po-
czątkiem, już niebawem przez dłu-
gie lata będzie bardzo dobrze służyć 
gościom oraz mieszkańcom naszego 
miasta, którzy będą mogli skorzy-
stać tu z restauracji oraz odnowy 
biologicznej – mówił burmistrz Pa-
weł Grzybowski.

dokończenie na str. 3
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POWIAT/GMINA ROGOWO  Starostwo Powiatowe w Rypinie 
zostało brązowym Samorządowym Liderem Inwestycji. Takie 
samo wyróżnienie spotkało Urząd Gminy w Rogowie

Wyróżnione  
samorządy

Rypin

Porozumienie  
dla Rypina i okolic
26 maja br. w Urzędzie Miasta Rypin przedstawicie-
le Gminy Miasta Rypin, Powiatu Rypińskiego, Gminy 
Rypin, Gminy Brzuze, Gminy Rogowo, Gminy Skrwil-
no oraz Gminy Wąpielsk podpisali porozumienie 
o współpracy wszystkich samorządów przy wdraża-
niu strategii terytorialnej w ramach Obszaru Prowa-
dzenia Polityki Terytorialnej.

„Samorządowy Lider Inwe-
stycji to ogólnopolski ranking, 
którego zadaniem jest nieza-
leżna, obiektywna i wiarygodna 
ocena poziomu oddziaływania 
samorządów i  jednostek samo-
rządowych na aktywność inwe-
stycyjną całego kraju. Ranking 
tworzony jest dwuetapowo. 
W  etapie regionalnym w  obrę-

bie każdego z  kilkudziesięciu 
tysięcy mniejszych rankingów 
wyłanianych jest dziesięć pod-
miotów (samorządy razem 
z  instytucjami) o  największej 
aktywności inwestycyjnej, któ-
re przechodzą do etapu ogól-
nopolskiego. Samorządowym 
Liderem Inwestycji może zostać 
każdy samorząd lub jednostka 

samorządowa, która na podsta-
wie ogólnie dostępnych, obiek-
tywnych i wiarygodnych danych 
o jej działalności inwestycyjnej, 
zdobędzie odpowiednią ilość 
punktów” – informują autorzy 
rankingu.

Przyznawaniem certyfi-
katów Samorządowego Lide-
ra Inwestycji trudni się spółka 
Mikrotech z  Krosna. Można 
zostać liderem diamentowym, 
platynowym, złotym, srebr-
nym i  brązowym, i  mieć na to 
odpowiedni dokument. Zespół 
ludzi zajmujący się opracowa-
niem rankingu uważa, że dzięki 
certyfikatowi samorząd zyska 
prestiż, unikalność, rozpozna-
walność, jest prorozwojowy 
i mocny, jeśli chodzi o inwesto-
wanie.

Z  dwóch wiodących samo-
rządów z  naszego powiatru 
starostwo zajęło 149. miejsce, 
natomiast UG Rogowo – 243. 
– Jest to ogólnopolskie osią-
gnięcie i  docenienie inwestycji, 
które realizuje nasz samorząd 
– podkreśla starosta Jarosław 
Sochacki.

Tekst i fot. ( jd)

Rypin

Budują nowy parking 
Ruszyła budowa parkingu przy ul. Ks. Cz. Lissowskiego. Najdalej do początku lip-
ca mieszkańcy będą mieli do dyspozycji 80 miejsc postojowych.

– To długo oczekiwana in-
westycja, o  realizację której od 
kilku lat zabiegałem wraz z ów-
czesną wiceprzewodniczącą Rady 
Miasta Rypin Barbarą Górecką 
i  przy aprobacie radnych Rady 
Miasta Rypin. Efektem wspól-

nych działań było podpisanie 
porozumienia ze Spółdzielnią 
Mieszkaniową na wydzierżawie-
nie przez nasze miasto działki 
położonej przy ul. Ks. Cz. Lis-
sowskiego pod budowę parkin-
gu – informuje burmistrz Paweł 

Grzybowski.
Po przygotowaniu niezbęd-

nej dokumentacji i  ogłoszonym 
postępowaniu wyłoniono wy-
konawcę, z  którym podpisano 
umowę na realizację inwesty-
cji. Zadanie obejmuje wykona-
nie parkingu na 80 samocho-
dów osobowych, o  nawierzchni 
z  kostki brukowej betonowej 
(drogi manewrowe) i  z  ażuro-
wych płyt betonowych (miejsca 
postojowe), chodników dojścio-
wych, systemu odprowadzania 
wód opadowych i  roztopowych 
do kanalizacji deszczowej oraz 
skomunikowanie parkingu z  ul. 
Ks. Cz. Lissowskiego poprzez ist-
niejące zjazdy. Budowa

parkingu ma zakończyć się 
do 3 lipca br.

(ak), fot. nadesłane

Partnerstwo umożliwi sa-
morządom aplikowanie o  fun-
dusze UE w  ramach nowej 
perspektywy, która w  naszym 
województwie będzie wdrażana 
w  ramach programu operacyj-
nego Fundusze Europejskie dla 
Kujaw i  Pomorza na lata 2021-
2027. Liderem porozumienia 
w  tej perspektywie na terenie 
powiatu zostało miasto Rypin. 
Na wsparcie projektów kluczo-

wych z  terenu powiatu rypiń-
skiego przeznaczona jest kwota 
ponad 9,8 mln euro.

Kolejnymi etapami będzie 
stworzenie Rady Programowej 
OPPT oraz przygotowanie we 
współpracy z Urzędem Marszał-
kowskim Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego strategii tery-
torialnej.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Wizyta  
włoskich przyjaciół
Dziś, 1 czerwca kończy się w naszym mieście wizyta 
młodzieży z partnerskiego miasta Uggiate-Trevano. 
To rewizyta przyjaciół z Włoch, u których w marcu 
br. gościli nasi uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 
oraz Szkoły Podstawowej nr 3. 

W  poniedziałek 29 maja 
w Urzędzie Miasta Rypin wyjąt-
kowych gości, którym towarzy-
szyli uczniowie naszych szkół, 
serdecznie powitał burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski. Pod-
czas spotkania życzył włoskim 
przyjaciołom udanego pobytu 
w  Rypinie oraz wielu niezapo-
mnianych wrażeń. W  progra-
mie wizyty młodzieży z  Włoch 
było jeszcze m.in. zwiedza-
nie Rypina, wyjazd do miasta 

pierników - Torunia oraz wiele 
ciekawych spotkań i  warszta-
tów. Uczniowie zatrzymali się 
u  naszych rodzin, gdzie spo-
tkali się z niezwykłą polską go-
ścinnością i otwartością. Pobyt 
w  Rypinie był również niepo-
wtarzalną okazją do poznania 
polskiej kultury, zwyczajów, 
języka, a  także do nawiązania 
nowych przyjaźni.

(ak)
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POWIAT  W połowie maja starosta Jarosław Sochacki podpisał 
kontrakt z przedstawicielem Toyota & Lexus Centrum Wrocław 
na zakup busów dla 4 rypińskich szkół. We wtorek 23 maja zosta-
ły zawarte kolejne umowy

Powiat

Będzie się działo
W  piątek 2 czerwca rozpoczną się dwudniowe Dni 
Powiatu Rypińskiego, poprzedzone wcześniej mszą 
świętą w intencji mieszkańców, która odbyła się w so-
botę 27 maja w kościele św. Stanisław Kostki w Rypi-
nie. Podczas nabożeństwa wprowadzono relikwie bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki, patrona naszego powiatu.

Rypin

Budowa hotelu rozpoczęta

dokończenie ze str. 1
Następnie o  realizowanej 

inwestycji opowiedział dyrek-
tor Miejskiego Ośrodka Sportu 
i  Rekreacji Sławomir Stefański. 
Głos zabrał również wykonawca 
inwestycji, prezes firmy Wiks-
bud Zbigniew Sieradzki, dyrek-
tor biura poselskiego Magdalena 
Nowak, przewodniczący Rady 
Miasta Rypin Sławomir Malinow-
ski, a  także starosta Jarosław 
Sochacki i wójt Janusz Tyburski. 
W  dalszej części uroczystości 

odbyło się podpisanie aktu erek-
cyjnego, a  następnie poświęce-
nie kamienia węgielnego przez 
proboszcza Parafii pw. Św. Trój-
cy ks. kan. Andrzeja Krasińskie-
go. Zwieńczeniem piątkowego 
wydarzenia było wmurowanie 
kamienia węgielnego przez bur-
mistrza Pawła Grzybowskiego, 
przewodniczącego Sławomira 
Malinowskiego, dyrektora MOSiR 
Sławomira Stefańskiego, prezesa 
Wiksbud Zbigniewa Sieradzkiego 
oraz pozostałych uczestników 

uroczystości.
W  nowym obiekcie powsta-

ną pokoje hotelowe na 50 osób 
(wraz z  pokojami w  budynku 
istniejącym), sala wielofunkcyj-
na/fitness, restauracja dla gości 
i mieszkańców miasta, pomiesz-
czenia techniczne i gospodarcze, 
pomieszczenie spa oraz pomiesz-
czenie rekreacyjno-wypoczynko-
we i hall z recepcją. Nowoczesny 
obiekt wraz z dotychczas zreali-
zowanymi inwestycjami, takimi 
jak zmodernizowane kino, Ry-

pińskie Centrum Sportu, nowo-
czesny kompleks boisk przy ulicy 
Sportowej oraz zrewitalizowany 
park miejski, zwiększy poten-
cjał miasta. Dzięki inwestycji 
zwiększy się również baza noc-
legowa dla turystów oraz gości, 
którzy podczas takich wydarzeń 
jak m. in. Dni Rypina, festiwal 
balonowy lub Targi Rypin Agra 
wielokrotnie musieli korzystać 
z  noclegów poza miastem. No-
woczesny obiekt to także więk-
sze możliwości dla sportowców, 

zarówno z  regionu jak i  całej 
Polski, którzy podczas obozów 
sportowych będą mogli treno-
wać w  profesjonalnych warun-
kach, a  także dodatkowe źródło 
dochodu dla Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji.

Inwestycja współfinansowa-
na jest z  Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwesty-
cji Strategicznych. Zakończenie 
prac planowane jest w  sierpniu 
2024 roku.

(ak), fot. nadesłane

Pierwsza z  nich dotyczy wy-
posażenia szkół w  nowe meble 
i opiewa na kwotę 999 tys. zł, z cze-
go 85 procent pokryto ze środków 
Rządowego Funduszu Polski Ład, 
a resztę z budżetu powiatu. Sprzę-
ty ma dostarczyć Przedsiębiorstwo 
Zaopatrzenia Szkół Cezas, które 
reprezentował prezes zarządu Jan 
Wysocki.

Druga umowa, podpisana z  
Arkadiuszem Spychałą, prezesem 
zarządu spółki Kombit Group obej-
muje dostarczenie sprzętu infor-
matycznego dla szkół. Jej wartość 

wynosi  2,552 mln. zł i również jest 
dofinansowana w  85 procentach 
z Rządowego Funduszu Polski Ład. 
Oba dokumenty sygnowali z ramie-
nia Powiatu Rypińskiego starosta 
Jarosław Sochacki, wicestarosta 
Piotr Czarnecki i skarbniczka Joan-
na Fabiszewska.

– Na początku kadencji wraz 
z radą powiatu założyliśmy, że bę-
dziemy inwestować w oświatę. Cie-
szę się, że możemy realizować ten 
cel poprzez systematyczne wspar-
cie  naszych szkół. Uczniowie muszą 
mieć odpowiednio przystosowane 

miejsca do nauki i rozwijania swo-
ich pasji. Dzięki takim inicjatywom 
jak projekt pn. „Zakup wyposażenia 
dla szkół powiatu rypińskiego”, któ-
ry jest możliwy dzięki dofinansowa-
niu z  Rządowego Funduszu Polski 
Ład, jesteśmy w  stanie zapewnić 
uczniom i  nauczycielom wysoki 
standard w  szkołach – wyjaśnia 
starosta Jarosław Sochacki.

Przy podpisywaniu umów 
obecni byli również dyrektorzy oraz 
wicedyrektorzy szkół i radni powia-
towi.

(jd), fot. Powiat Rypiński

W  piątek 2 czerwca na placu 
przy ul. Nowy Rynek o 9.30 przed-
szkolaki zostaną przeszkolone z za-
sad udzielania pierwszej pomocy. 
Dzieci wysłuchają prelekcję przy-
gotowaną przez ratowników me-
dycznych, strażaków, żołnierzy oraz 
pracowników Powiatowej Stacja Sa-
nitarno-Epidemiologicznej.

O  12.00 rozpocznie się uro-
czysta sesja rady powiatu, podczas 
której zostanie wyświetlony film 
z  okazji 25-lecia istnienia powiatu 
rypińskiego utworzonego ponow-
nie po przemianach ustrojowych. 
Zostaną też wręczone Diamenty 
Powiatu Rypińskiego w pięciu kate-
goriach: przedsiębiorca, rolnik, kul-

tura, sport oraz Super Diament.
Następnego dnia, w  sobotę 

3 czerwca na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji odbędą 
się w godzinach 10.00-13.00 II Po-
wiatowe Zawody Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych. Po rozgryw-
kach uczestnicy i  ich opiekunowie 
są zaproszeni na pieczyste z grilla.

– Serdecznie zapraszam 
wszystkich mieszkańców powiatu 
rypińskiego do wspólnej zabawy 
i integracji. Będzie się działo – obie-
cuje starosta Jarosław Sochacki.

Partnerami wydarzenia są: Ce-
drob SA. i Biogazownia Rypin.

Tekst i fot. (jd)
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Światowy Dzień  
Ochrony Środowiska

lasy państwowe  Trudno wyobrazić sobie skuteczną ochronę przyrody bez zaangażowania w nią leśni-
ków. Wiedza o procesach zachodzących w przyrodzie i kontrola stanu środowiska leśnego pozwalają im na 
wczesną diagnozę zagrożeń, mogących wpłynąć negatywnie na stan lasu.

W  regionie kujawsko-po-
morskW regionie kujawsko-po-
morskim niemal połowę po-
wierzchni lasów stanowią lasy 
o dominującej funkcji ochronnej. 
W związku z tym, że wojewódz-
two posiada stosunkowo niską 
lesistość na tle kraju, rola lasów 
jest tutaj niezwykle ważna.

Pamiętając o  tym, dzia-
łają w  regionie nadleśnictwa. 
Ochrona przyrody realizowana 
przez nie jest w  ramach Syste-
mu Ochrony Przyrody i Kształ-
towania Środowiska Natural-
nego w  Lasach Państwowych, 
który wynika z  wykonywania 
wybranych zagadnień z zakresu 
ochrony przyrody, racjonalnego 
kształtowania środowiska przy-
rodniczego, oczekiwań społecz-
nych oraz potrzeb i możliwości 
gospodarczych kraju.

Światowy Dzień Ochrony 
Środowiska obchodzony jest od 
1972 roku, kiedy to Organizacja 
Narodów Zjednoczonych zwra-
cając uwagę na wysoki stopień 
degradacji środowiska, uznała 
za niezbędne przypomnienie 
ludziom, że nie są jedynym ga-
tunkiem na Ziemi. Każdego roku 
dzień 5. czerwca przypomina 
o  znaczeniu przyrody i  odpo-
wiedzialności człowieka za jej 
stan. W ciągu kilkudziesięciu lat 
charakter realizowanych inicja-
tyw wielokrotnie się zmieniał, 
ale wszystkim chodziło o  bu-
dowanie partnerstwa nie tylko 
wśród ludzi, ale także między 

istotami żyjącymi na planecie. 
Ze względu na transgraniczny 
charakter zagrożeń kluczowe 
znaczenie ma współpraca mię-
dzynarodowa. Światowy Dzień 
Ochrony Środowiska świętuje 
ponad 100 krajów, wśród któ-
rych od 20 lat znajduje się Pol-
ska. Od prawie 40 lat od sztok-
holmskiej konferencji naukowcy 
alarmują, że zniszczenia lasów, 
rzek i  oceanów, których doko-
nuje człowiek, mogą znacznie 
obniżyć poziom życia. Autorzy 
wielu raportów przewidują, że 
jeśli degradacja środowiska bę-
dzie nadal postępować, do po-
łowy XXI wieku ucierpi 1,5 mld 
ludzi, dla których naturalne 
ekosystemy stanowią główne 
źródło utrzymania.

Zwracają uwagę na proble-
my związane z  ochroną środo-
wiska, zanieczyszczeniem wód 
i powietrza, na kwaśne deszcze 
niszczące lasy oraz postępują-
ce pustynnienie planety. Giną 
lasy tropikalne i  deszczowe, 
nadmiernie eksploatowane są 
kopaliny, rosną góry odpadów. 
W  oceanach odnotowano rady-
kalny wzrost ilości produktów 
rozpadu wyrobów plastikowych, 
które już trafiają z  rybami na 
stoły. Dochodzą inne problemy 
o charakterze globalnym, w tym 
ocieplenie klimatu, zmniejsze-
nie warstwy ozonu chroniącej 
Ziemię przed szkodliwym pro-
mieniowaniem.

Odpowiedzią polskich le-

śników są zielone płuca kraju, 
w  30% pokrytego lasem. Racjo-
nalna gospodarka leśna ozna-
cza przyrost surowca na pniu, 
trwałe wiązanie potężnych ilo-
ści dwutlenku węgla, produk-
cję tlenu, stabilizację klimatu, 
retencjonowanie wody, wypeł-
nianie funkcji produkcyjnych 
i społecznych. Dostępność i od-
twarzalność tych zasobów skła-
da się na niepowtarzalny model 
polskiego leśnictwa w  skali Eu-
ropy.

Światowy Dzień Ochrony 
Środowiska powinien uzmysła-
wiać ludziom, że obowiązkiem 
każdego z nas jest ochrona środo-
wiska. Nasze codzienne decyzje, 
zachowania tworzą i  zmieniają 
nasz świat. Udział w szeregu ini-
cjatywach związanych z obcho-
dami Dnia Ochrony Środowiska 
może wziąć każdy. Wystarczy 
posprzątać wokół siebie, posa-
dzić drzewko, udać się do pracy 
rowerem. Pokażemy innym, że 
warto naprawiać świat, poczy-
nając od najbliższego otoczenia.

W  Międzynarodowym Dniu 
Ochrony Środowiska warto wy-
jaśnić, że w  lasach zarządza-
nych przez LP przyroda chro-
niona jest na wiele sposobów. 
Rezerwaty, parki krajobrazowe, 
pomniki przyrody, ochrona ga-
tunkowa – to niektóre z  nich. 
Spośród 1501 rezerwatów w Pol-
sce, większość z  nich, aż 1285, 
zlokalizowana jest na gruntach 
w zarządzie LP. Łącznie zajmują 
one powierzchnię ponad 123 tys. 
ha, natomiast powierzchnia le-
śna w  rezerwatach wynosi nie-
mal 106 tys. ha.

W  lasach znajdują się tak-
że liczne pomniki przyrody, 
w ubiegłym roku było ich ponad 
11 314, z  czego 9 tys. stanowiły 
drzewa, a 1400 grupy drzew.

Ponadto w  lasach państwo-
wych utworzono 3900 stref 
ochronnych wokół chronionych 
gatunków, o  łącznej powierzch-
ni niemal 155 tys. ha, z czego po-
nad 22 proc. stanowi powierzch-
nia ochrony całorocznej. Strefy 
utworzono w celu ochrony ostoi 
ptaków, tych jest aż 3350, a tak-

że ssaków, gadów, owadów czy 
roślin.

Ochrona gatunkowa doty-
czy najcenniejszych, unikato-
wych i  rzadkich przedstawicieli 
flory i  fauny. W Polsce ochroną 
ścisłą objętych jest ponad 715 
gatunków roślin, 322 gatunków 
grzybów i  porostów oraz 800 
gatunków zwierząt. 65 proc. ga-
tunków dzikiej flory i fauny Pol-
ski to gatunki leśne.

Lasy Państwowe podejmu-
ją również własne inicjatywy 
ochronne. Pomagają wybranym 
gatunkom zwierząt i  roślin za-
siedlić miejsca, gdzie te wyginę-
ły (reintrodukcja) lub są zagro-
żone wyginięciem (restytucja).

Ochrona przyrody w  re-
gionie

Większość obszarów chro-
nionych na Kujawach i  Pomo-
rzu zlokalizowanych  jest w  la-
sach. Wzajemnie przenikająca 
się sieć form ochrony przyrody 
wymaga dużej wiedzy ze strony 
Służby Leśnej i  respektowania 
jej w  prowadzonej działalności 
gospodarczo-ochronnej.

Na terenie RDLP w  Toruniu 
znajdują się co najmniej 102 re-
zerwaty przyrody, rekordowa 
w  kraju liczba użytków ekolo-
gicznych (ponad 2200), 47 obsza-
rów Natura 2000, niemal 900 
pomników przyrody, a  także 11 
parków krajobrazowych, 37 ob-
szarów chronionego krajobrazu, 
13 zespołów przyrodniczo-kra-
jobrazowych oraz jedno stano-
wisko dokumentacyjne. Z Lasów 
Państwowych w  1996 roku zo-
stał wyodrębniony Park Naro-
dowy „Bory Tucholskie”. Oprócz 
tego, w  lasach regionu swoje 
schronienie znajduje szereg 
chronionych gatunków grzybów, 
roślin i  zwierząt. Część z  nich 
bytuje i  rozmnaża się w  około 
100 ostojach objętych ochroną 
strefową — są to bielik, bocian 
czarny, orlik krzykliwy, puchacz 
i kania ruda. Prawdziwymi per-
łami naszych lasów są rezerwaty 
przyrody, a wiele z nich powoła-
nych było z inicjatywy leśników. 
W  Borach Tucholskich znajduje 
się najstarszy w kraju fragment 

chronionej przyrody - rezerwat 
Cisy Staropolskie. Gatunek ten 
niemal wyginął z naszych lasów. 
W  celu zachowania go zainicjo-
wano na terenie RDLP w  To-
runiu „Program restytucji cisa 
w  Nadleśnictwie Zamrzenica” 
(lata 2004-2008) oraz Program 
ochrony i restytucji cisa pospo-
litego na obszarze RDLP w  To-
runiu. Działania te są dobrym 
przykładem czynnej ochro-
ny przyrody. Na terenie RDLP 
w  Toruniu szeroko chroni się 
także nietoperze, wywieszając 
dla nich specjalne schrony oraz 
adaptując piwnice i opuszczone 
budynki.

Wśród obszarów „Natura 
2000” zlokalizowanych na tere-
nie nadleśnictw RDLP w Toruniu 
znajduje się największy w Polsce 
obszar specjalnej ochrony pta-
ków – Bory Tucholskie. Na tere-
nach „Natura 2000” działalność 
w  zakresie prowadzonej gospo-
darki leśnej jest zgodna z  Pla-
nami Zadań Ochronnych i  nie 
może pogarszać stanu i kondycji 
przedmiotu ochrony. Unikatową 
rangę rozległego kompleksu Bo-
rów Tucholskich doceniło w 2010 
r. UNESCO, ustanawiając na ich 
obszarze dziesiąty, największy 
w Polsce rezerwat biosfery. 

Ochrona przyrody w  lasach 
realizowana jest także poprzez 
proekologiczne sposoby zago-
spodarowania lasu, w  tym: po-
zostawianie kęp starodrzewu do 
naturalnego rozpadu, ochronę 
drzew dziuplastych, zachowywa-
nie w  lasach zwiększonej ilości 
martwego drewna, czy kształ-
towanie stref ekotonowych 
(przejściowych między różnymi 
ekosystemami). Również stoso-
wane technologie stają się coraz 
przyjaźniejsze dla leśnego śro-
dowiska. Można tutaj wymienić 
ograniczenie stosowania środ-
ków chemicznych na rzecz me-
tod biologicznych, stosowanie 
bioolejów do pilarek, czy korzy-
stanie ze zrywki nasiębiernej, 
w mniejszym stopniu uszkadza-
jącej pokrywę gleby.

(artykuł sponsorowany)
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GMINA RYPIN  Dziewięć par małżeńskich z terenu gminy Rypin obchodziło w ubiegłym tygodniu tzw. złote 
gody

Razem od pół wieku

Uroczystość z  okazji 50. 
rocznicy zawarcia związku 
małżeńskiego odbyła się w śro-
dę 24 maja 2023 roku w  sali 
konferencyjnej Urzędu Gminy 
Rypin.

– Mieliśmy zaszczyt go-
ścić 9 par małżonków, którzy 
ponad pół wieku temu złoży-
li sobie przysięgę małżeńską. 
Głównym punktem uroczysto-
ści było dokonanie dekoracji 
Medalami za Długoletnie Poży-

cie Małżeńskie nadanymi przez 
prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej Andrzeja Dudę, które-
go dokonał wójt gminy Rypin 
Janusz Tyburski – podaje Urząd 
Gminy Rypin.

Medalami zostały odzna-
czone następujące pary mał-
żonków: Państwo Tekla i  Józef 
Drozdowscy z Kowalk, Państwo 
Halina i  Adam Dzwonkow-
scy z  Balina, Państwo Daniela 
i  Stanisław Gadomscy z  Sadło-

wa, Państwo Zofia i  Józef Mał-
kowscy z  Zakrocza, Państwo 
Jadwiga i  Adam Markiewicz 
z  Rusinowa, Państwo Halina 
i  Bogdan Orzechowscy ze Sta-
rorypina Prywatnego, Państwo 
Teresa i Roman Sielscy z Godzi-
szew, Państwo Danuta i  Lech 
Witkowscy ze Starorypina Pry-
watnego, Marianna i  Zygmunt 
Włódeccy z Iwan.

Był symboliczny toast, ży-
czenia i gratulacje oraz wspól-

nie zaśpiewane „Sto lat”. Spo-
tkanie upłynęło w  serdecznej 
atmosferze, przy utworach wy-
konanych przez „Kapelę Sami 
Swoi”. W  krótkich wywiadach 
jubilaci bardzo ciepło wspomi-
nali początki swojej znajomo-
ści, pierwsze spotkania, okres 
narzeczeństwa oraz wspólnie 
spędzone lata. Każda z historii 
ich wspólnego życia była wy-
jątkowa i niepowtarzalna.

– Wszystkich dostojnym 

jubilatom i  ich rodzinom ser-
decznie dziękujemy za udział 
w  uroczystości. Składamy ser-
deczne gratulacje oraz życze-
nia zdrowia i miłości – dodają 
urzędnicy.

Spotkanie poprowadzili 
pracownicy Urzędu Gminy Ry-
pin: Marzena Zdrojewska i  Jo-
anna Derkowska.

(ak) 
fot. UG Rypin
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RYPIN/POWIAT  Z lekkim poślizgiem, w poniedziałek 22 maja, obchodzono w Rypinie Dzień Strażaka. 
Międzynarodowe święto ludzi, którzy ratują życie i mienie wypada 4 maja, w dniu wspomnienia w Kościele 
katolickim świętego Floriana

Obchodzili Dnia Strażaka

Gmina Rypin/Gmina Skrwilno

Ponad 3 promile kierowcy forda
Dzięki obywatelskiej postawie jednego z uczestników ruchu drogowego rypińscy policjanci zakończyli rajd kompletnie pijanego miesz-
kańca gminy Skrwilno.

We wtorek 23 maja około 
godziny 21.00 dyżurny Komen-
dy Powiatowej Policji w  Rypi-
nie został powiadomiony przez 

jednego z kierowców, że zauwa-
żył w  Stępowie w gminie Rypin  
forda jadącego zygzakiem. Na 
miejsce natychmiast udali się 

funkcjonariusze z  patrolów-
ki. Zauważyli opisany samo-
chód i  zatrzymali do kontroli. 
Kierowcą był 36-latek z  gminy 

Skrwilno.
– Jak tylko policjanci pode-

szli do niego, od razu wyczuli 
woń alkoholu, a  po dokładnym 
sprawdzeniu alkomatem okaza-
ło się, że mężczyzna miał w or-
ganizmie ponad 3 promile. Pod-
czas dalszej kontroli okazało się 
również, że jest poszukiwany, 
gdyż ma do odbycia 120 dni kary 
pozbawienia wolności za wcze-
śniejsze kierowanie pojazdem 
w stanie nietrzeźwości. 36-latek 
został zatrzymany i  trafił do 
pomieszczenia dla osób zatrzy-
manych, a  stamtąd do zakła-
du karnego. Tam będzie czekał 
na kolejny wyrok – informuje 
asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 

Powiatowej Policji w  Rypinie, 
chwaląc godną naśladowania 
postawę świadka zdarzenia.

Kierowca, który popełnia-
jąc przestępstwo jazdy samo-
chodem w  stanie nietrzeźwości 
był już wcześniej skazany za to 
samo, podlega karze pozbawie-
nia wolności od 3 miesięcy do 5 
lat. Zostanie wobec niego orze-
czony również dożywotni zakaz 
prowadzenia wszelkich pojaz-
dów mechanicznych. Za jazdę 
pod wpływem alkoholu sąd za-
sądzi od sprawcy także nawiąz-
kę na rzecz Funduszu Sprawie-
dliwości w wysokości minimum 
5 tysięcy zł.

Tekst i fot. (jd)

W straży pożarnej służy po-
nad 130 tys. osób, 30 tys. zawo-
dowych i  100 tys. ochotników. 
Dzisiaj krajowy system ratow-
niczo-gaśniczy skupia straża-
ków OSP i  PSP.  To nowocze-
sna, niezwykle wszechstronna, 
wciąż doskonaląca się struk-
tura, wymagająca od druhów 
bardzo szerokiej interdyscy-
plinarnej wiedzy. Podczas po-
niedziałkowych obchodów na 
placu przed Komendą Powiato-
wą Państwowej Straży Pożarnej 
w  Rypinie odbył się uroczysty 
apel połączony z  wręczeniem 
awansów na wyższe stopnie 
służbowe, odznaczeń, medali 
i dyplomów.

– Zawód strażaka to trud-

na i  niebezpieczna, ale jakże 
szlachetna misja darzona przez 
Polaków najważniejszym sza-
cunkiem oraz zaufaniem spo-
łecznym. Z  okazji Dnia Straża-
ka składam wszystkim druhom 
najlepsze życzenia. Przede 
wszystkim bezpiecznej służ-
by, skutecznych interwencji 
i szczęśliwego zakończenia każ-
dej akcji. Niech święty Florian 
ma zawsze ich w swojej opiece 
– mówi starosta Jarosław So-
chacki.

W uroczystości uczestniczy-
li: st. bryg. Robert Wiśniewski – 
zastępca kujawsko-pomorskie-
go komendanta wojewódzkiego 
Państwowej Straży Pożarnej, 
Anna Gembicka – wicemini-

ster Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, 
posłowie na Sejm RP: Joanna 
Borowiak i  Jan Krzysztof Ar-
danowski, wicewojewoda Józef 
Ramlau, przedstawiciele władz 
samorządowych, służb mundu-
rowych i emerytowani pracow-
nicy KP PSP.

Nagrodzeni i awansowani
Na stopień starszego aspi-

ranta awansowała asp. Jolanta 
Szymańska, na stopień ognio-
mistrza – mł. ogn. Michał Tro-
jakowski, na stopień starszego 
sekcyjnego – sekc. Arkadiusz 
Kaniewski i  sekc. Piotr Oba-
rowski.

Srebrną odznaką „Zasłużo-
ny dla ochrony przeciwpożaro-
wej” uhonorowani zostali: ogn. 

Artur Kurowski, ogn. Marcin 
Muranowski, asp. Jacek Siu-
dowski.

Brązową odznaką „Zasłużo-
ny dla ochrony przeciwpożaro-
wej” otrzymali: st. ogn. Artur 
Dudkiewicz, ogn. Tomasz Gę-
barski, ogn. Michał Trojakow-
ski.

Odznaką świętego Floriana 
„Za zasługi dla społeczności lo-
kalnej” wyróżniony został druh 
Jan Pankowski – prezes zarządu 
Oddziału Powiatowego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP w Rypinie.

Złoty medal „Za zasługi 
dla pożarnictwa” otrzymali: st. 
ogn. Artur Dudkiewicz, st. ogn. 
Mirosław Błażejczyk, st. ogn. 

Radosław Fodrowski, st. ogn. 
Krzysztof Meller, st. ogn. Artur 
Kurowski.

Dyplomem komendanta 
głównego PSP został uhonoro-
wany mł. kpt. Marcin Czarnecki. 
Nagrody otrzymali: asp. Paweł 
Dąbrowski, st. sekc. Grzegorz 
Chudowolski, st. sekc. Kamil 
Skowroński.

Na stanowisko dowódcy 
zmiany został mianowany mł. 
kapitan Jarosław Bieżuński na-
tomiast stanowisko młodszego 
technika w  sekcji organizacyj-
no-kadrowej uzyskała st. str. 
Justyna Pilśniak.

( jd)
 fot. Powiat Rypiński
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Koncert z okazji 
Dnia Matki w Osadzie

GMINA BRZUZE  Mama – to najczęściej pierwsze słowo wypowiadane przez dziecko. W wielu językach 
brzmi podobnie: mom, mutter, mamma, maman

26 maja jest świętem wszyst-
kich mam. Z tej okazji wójt Jan 
Koprowski zaprosił  mieszkan-
ki, ale też mieszkańców gminy 
Brzuze na koncert dedykowany 
wszystkim mamom, który odbył 
się wieczorem w piątek 26 maja 
w Domu Kultury Osada w Ostro-
witem.

Znane polskie przeboje za-
śpiewała Judyta Wenda, absol-
wentka Akademii Muzycznej 

w Gdańsku i  Akademii Muzycznej 
w Bydgoszczy, specjalizująca się 
w wokalistyce musicalowej i jaz-
zowej. Koncert „Małe szczęścia” 
bardzo spodobał się słuchaczkom 
i słuchaczom.

Zapytaliśmy kilka mam obec-
nych na wydarzeniu czy ich po-
ciechy pamiętały o nich w tym 
wyjątkowym dniu.

– Moje dzieci zawsze pamię-
tają. Mam dwóch już dorosłych 

synów. Przyjechali z kwiata-
mi i upominkiem, a za dwa dni, 
w niedzielę będziemy świętować 
na wspólnym obiedzie – wyjaśni-
ła pani Ewa.

– Synowie są za granicą, po-
jechali do pracy. O Dniu Matki 
pamiętali, zadzwonili i złożyli mi 
życzenia. Od dwóch synowych 
otrzymałam upominki i rów-
nież życzenia. Trzecia jeszcze nie 
dzwoniła, bo gdy wyjeżdżałam na 

koncert była jeszcze w pracy – 
powiedziała pani Teresa, mama 3 
synów.

– Córka złożyła mi życzenia 
już wczoraj, a syn dzisiaj. Również 
dwójka wnuków, siedmiolatka 
i pięciolatek, o mnie pamiętała. 
Dzieci powiedziały, że wpraw-
dzie wiedzą, że jestem ich babcią, 
ale za to mamą ich taty. Wnusio 
zerwał z rabatki kilka stokrotek 
i irysa i mi wręczył – opowiedzia-

ła uroczą historyjkę pani Agniesz-
ka.

Najpiękniejsze życzenia zło-
żył mamom ze sceny wójt Jan 
Koprowski. Podziękował też 
wszystkim, którzy zaangażowali 
się w organizację koncertu: pra-
cownikom Urzędu Gminy Brzu-
ze, radnym, sołtysom i paniom 
z Koła Gospodyń Wiejskich zw 
Trąbinie.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Życie to droga
REGION  23 maja biskup płocki Szymon Stułkowski odwiedził parafię w Gójsku (gm. Szczutowo, pow. sier-
pecki), z jej cmentarzem parafialnym oraz kaplicę w Czumsku Dużym (gm. Rogowo, pow. rypiński)

– Tutaj cmentarz jest przy 
drodze i  to jest przypomnienie, 
że życie to też droga – mówił 
biskup płocki Szymon Stuł-
kowski. – Tu na cmentarzu 

ciała czekają na godzinę zmar-
twychwstania. Oby to miejsce 
było zawsze uszanowane, bo 
tu spoczywają świątynie Ducha 
Świętego. Ciało ludzkie jest po 

chrzcie świętym świątynią Bo-
żego Ducha. Tutaj jest miejsce 
święte. Kwiaty, które kładziemy 
na grobach naszych bliskich, są 
znakiem naszej pamięci. Kwiat 
jest symbolem miłości, a płoną-
ce światło jest symbolem wiary. 
Tak jak przy chrzcie zapłonęła 
świeca wiary, tak na cmentarzu 
zapalamy światła na grobach. To 
jest szczególnie piękne w czasie 
Wszystkich Świętych. Oprócz 
kwiatów i  zniczy mamy jeszcze 
coś ważniejszego, modlitwę, wy-
mienianki, odpusty, msze świę-
te.

Ordynariusz poświęcił na 
cmentarzu parafialnym w  Gój-
sku odnowioną figurę Serca Pana 
Jezusa, odwiedził groby spoczy-
wających tam księży, obejrzał 
wykonane prace, przewodniczył 
modlitwie.

– Ja nie biorę opłaty za po-
kładowe na naszym cmentarzu, 
chociaż już jest w  statutach, że 
należy się taka opłata, jest taka 
ustawa – mówił ks. Grzegorz Ża-
bik, proboszcz parafii w Gójsku. 
– Bierzemy tylko 10 procent od 
wartości pomnika.

Cmentarz w  Gójsku jest 
miejscem spoczynku miesz-
kańców powiatu rypińskiego 
(Czumsk i okolice), lipnowskiego 
(Likiec i  okolice) i  sierpeckiego, 
położonym przy drodze krajowej 
nr 10. Rozrastającą się nekropo-
lią zarządza proboszcz parafii 
w  Gójsku i  inwestuje, unowo-
cześnia to znacznie powiększo-
ne w minionych latach miejsce. 
W  bieżącym roku wybudowane 
zostały śmietniki z prawdziwego 
zdarzenia, zlikwidowane dzikie 
wysypiska śmieci tworzone ad 

hoc przez odwiedzających groby 
w  różnych miejscach nekropo-
lii, cmentarz został ogrodzony 
w miejscach zniszczonych przez 
użytkowników, zamontowane 
są kamery i oświetlenie. Zwień-
czeniem prac była modernizacja 
usytuowanej w centralnej części 
cmentarza kapliczki Serca Pana 
Jezusa.

– Jadąc z  Czumska Dużego, 
widziałem udekorowane kaplice 
i krzyże, ludzi spotykających się 
na nabożeństwie majowym – 
dodał biskup płocki. – Za to dzię-
kuję. Te krzyże przydrożne i ka-
plice są znakiem, pokazują nam 
drogę do wieczności, pokazują, 
że na rozstajach tych ludzkich 
dróg trzeba się trzymać tego, co 
święte. O  to warto dbać, bo to 
jest świadectwo naszej wiary.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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GMINA ROGOWO  W ramach działalności Centrum Aktywności Lokalnej w Rogowie w Dziennym Domu 
Pobytu Senior+ w Starym Kobrzyńcu miało miejsce spotkanie ze znaną aktorką Teresą Lipowską

Spotkanie z Teresą Lipowską

M A T E R I A Ł    I N F O R M A C Y J N Y

Największą rozpoznawalność 
Teresie Lipowskiej przyniosła rola 
Barbary Mostowiakowej w  serialu 
„M jak miłość”. Zagrała też w ponad 
siedemdziesięciu filmach i około 150 
przedstawieniach teatralnych. Jej 
głoś można było usłyszeć w słucho-
wiskach radiowych i  dubbingowa-
nych bajkach dla dzieci. W 2017 roku 
ukazała się książka „Nad rodzinnym 

albumem. Teresa Lipowska w  roz-
mowach z  Iloną Łepkowską” ilu-
strowana fotografiami z archiwum 
aktorki.

W  czwartek 25 maja na spo-
tkanie z  Teresą Lipowską przybyli 
uczestnicy przedsięwzięcia  „Na 
naszej lokalnej scenie. Zagrać każ-
dy może, czytać każdy powinien” 
realizowanego przez Centrum Ak-

tywności Lokalnej w Rogowie przy 
Gminnej Bibliotece Publicznej oraz 
mieszkańcy.

– Teresa Lipowska podczas 
spotkania przybliżyła wiele cieka-
wostek ze swojego życia dotyczą-
cych rodzinnego domu, miłości, 
odegranych ról w  filmach i  seria-
lach i w słuchowiskach radiowych. 
Nie mogło oczywiście zabraknąć 

wątku jej roli w serialu „M jak mi-
łość”. Zdradziła, jak trafiła do seria-
lu, który można oglądać w TVP już 
od 23 lat.

Na spotkaniu pani Teresa Li-
powska nawiązywała do swojej 
książki biograficznej „Nad rodzin-
nym albumem. Teresa Lipowska 
w  rozmowach z  Iloną Łepkowską”. 
Książka to spisane wspomnienia 

o  domu i  rodzinie, teatrze, filmie 
i  radiu oraz codziennych troskach 
i  wielkiej miłości. Aktorka otrzy-
mała owacje na stojąco. Na koniec 
uczestnicy spotkania ustawili się 
w kolejce, by zrobić sobie z nią pa-
miątkowe zdjęcie – dzielą się wra-
żeniami organizatorzy wydarzenia.

(jd), fot. CAL Rogowo
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XIX WIEK  W 1895 roku Wilhelm Roentgen odkrył promie-
nie X, które pozwoliły bezinwazyjnie zajrzeć wgłąb ludzkie-
go ciała. Odkrycie było tak istotne i dobre dla medycyny, że 
już rok po nim aparatów Roentgena używało wiele klinik 
na całym świecie. Wówczas mało kto był świadom tego, że 
prześwietlenia nie pozostają zupełnie bez wpływu na życie 
personelu

Ciemniejsza  
strona promieni

XX wiek

Ambitne  
plany miasta
Władze Kowalewa po II wojnie światowej nasta-
wiły się na rozwój miasteczka jako centrum prze-
twórstwa dla rolnictwa. To w tym celu zmierzały 
wszystkie inwestycje. Były do tego stopnia ambit-
ne, że opisano je na łamach Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego.

Wilhelm Roentgen odkrył 
promienie X, ale nigdy ich nie 
opatentował. Nie chciał, by takie 
udogodnienie było ograniczone 
dla pacjentów. Już 14 dni po doko-
naniu odkrycia znajomy Roentge-
na – Friedrich Walkhoff dokonał 
pierwszego prześwietlenia szczę-
ki pacjenta. Wykonanie fotogra-
fii trwało... 25 minut. W tamtym 
czasie aparatura fotograficzna 
miała ograniczenia. Walkhoff 
kontynuował długotrwałe „sesje 
fotograficzne” i po pewnym cza-
sie zauważył, że jego pacjenci tra-
cą włosy w  miejscu przyłożenia 
aparatu. Nie zraził się i rok póź-
niej założył klinikę stomatolo-
giczną. Wykonywał kolejne zdję-
cia, a efekty naświetlania poczuł 
na własnym ciele po latach.

W  lutym 1896 roku apara-
tu Roentgena użyto, by pomóc 
chłopcu postrzelonemu w głowę. 
Działo się to na uniwersytecie 
w  Tenessee w  USA. Czas ekspo-
zycji na promienie wyniósł go-
dzinę. Po 3 tygodniach od operacji 
w  miejscu naświetlenia chłopcu 
wypadły włosy. To zapaliło lamp-
kę alarmową w głowach naukow-

ców. Postanowili sprawdzić na so-
bie działanie promieni X. Doktor 
Hawks musiał przerwać ekspery-
ment po dwóch tygodniach, gdy 
zauważył że przestały mu rosnąć 
paznokcie, skóra stała się sucha 
i zaczęła bardzo piec. Naukowiec 
zaczął chronić dłonie rękawicz-
kami, ale nie przynosiło to ulgi. 
Zaczęto się przyglądać innym 
przypadkom. W 1904 roku w wie-
ku 39 lat zmarła Clarence Dally. 
Została uznana za pierwszą ofia-
rę promieni X. Jej naświetlanie 
trwało zdecydowanie za długo. 
Później zaczęli umierać produ-
cenci i  operatorzy pierwszych 
aparatów Roentgena. Niektóre 
przypadki były poruszające. Me-
dyk – Edmund Kells popełnił sa-
mobójstwo po tym, gdy objawy 
stały się nie do zniesienia. Wcze-
śniej przeprowadził 32 operacje 
przy użyciu promieni X.

Z biegiem lat aparatura rent-
genowska była ulepszana i do wy-
konania pojedynczego zdjęcia nie 
był konieczny długi czas naświe-
tlania. W czasie I wojny światowej 
Maria Skłodowska-Curie zorgani-
zowała mobilne aparaty rentge-

nowskie, które posłużyły do le-
czenia rannych żołnierzy. Od lat 
20-tych aparaty rentgenowskie 
były obecne nawet w  sklepach 
z butami! Używano ich do lepsze-
go opracowania indywidualnego 
obuwia do stopy klienta. Pierwszy 
aparat rentgenowski na ziemiach 
polskich powstał już w 1896 roku 
w Krakowie. Jego autorem był na-
ukowiec Uniwersytetu Jagielloń-
skiego Karol Olszewski. To bardzo 
niedoceniana obecnie postać. Póź-
niej aparaturę stosowano z powo-
dzeniem w Cesarsko-Królewskiej 
Klinice Lekarskiej Uniwersytetu 
Jagiellońskiego.

Dopiero po II wojnie świa-
towej i  większym zgłębieniu te-
matu broni atomowej świat na-
uki zaczął ograniczać używanie 
promieni X do niezbędnego mi-
nimum. Starano się także lepiej 
chronić personel i ulepszać sprzęt. 
Później pojawiły się bezpieczniej-
sze metody zaglądania w  głab 
ludzkiego ciała. Nie zmienia to 
faktu, że promienie X ocaliły mi-
liony istnień.

(pw)

XX wiek

Kino na kółkach
W  maju 1946 roku, czyli dokładnie rok po oficjalnym zakończeniu wojny 
w nasze okolice zawitało... kino i to objazdowe.

Przedwojenne Wąbrzeźno 
czy Golub słynęły ze swoich kin. 
Rozrywka ta była mniej dostępna 

dla mieszkańców wsi. Po wojnie 
zakłady Film Polski postanowi-
ły wyruszyć na wieś z mobilny-

mi kinami. Na rejon bydgoski 
przypadały dwa kina objazdowe. 
W  każdej miejscowości dawano 
dwa przedstawienia. W  naszych 
okolicach kino zawitało do Zbój-
na, Dobrzynia, Radomina, Radzy-
nia Chełmińskiego i do Książek.

Jedno mobilne kino obsługi-
wały cztery osoby. W każdej z od-
wiedzanych miejscowości ekipy 
kinowe witały tłumy spragnio-
nych rozrywki mieszkańców. 
Przed filmami wyświetlano obo-
wiązkowo kronikę filmową, czyli 
coś w rodzaju skrótu wiadomości 
z kraju i świata.

(pw)

Na początku lat 50-tych 
w Polsce władze realizowały plan 
6-letni. W kraju miały powstawać 
nowe zakłady pracy. Z książek do 
historii znamy tylko te najwięk-
sze, ale również Kowalewo miało 
swoje zamierzenia. Najważniej-
szym była budowa w  miastecz-
ku kanalizacji. Kolejnym planem 
było dogadanie się ze Związkiem 
Samopomocy Chłopskiej, by po-
zyskać miejsce na dom kultury. 
W  miasteczku powstała Szkoła 
Mechaniczna z własnymi warsz-
tatami. Planowano też rozwój go-
spodarstwa rolniczego i  fermen-

towni tytoniu. W 1952 roku władze 
postanowiły założyć w mieście 25 
punktów oświetleniowych. Cie-
kawym pomysłem było także... 
zalesienie góry zamkowej.

Wielką bolączką miasta był 
brak lekarza, który pracowałby 
na miejscu. W  ośrodku zdrowia 
na stałe była siostra zakonna 
i  pielęgniarka, ale lekarz dojeż-
dżał z Wąbrzeźna. Miał do obsłu-
żenia aż 15 tysięcy mieszkańców! 
Władze miasta oferowały leka-
rzowi nie tylko pracę, ale i  dar-
mowe mieszkanie.

(pw)

XX wiek

Kłótnia z ministrem
W 1937 roku senator Jerzy Slaski wdał się w ostry 
spór z ówczesnym ministrem rolnictwa Poniatow-
skim.

Jerzy Slaski urodzony 
w  1881 roku w  Orłowie pod 
Płużnicą był znanym działa-
czem społecznym i  ziemiani-
nem. Jako posiadaczowi wiel-
kiego gospodarstwa groziła 
mu częściowa parcelacja. Zie-
mia z  wielkich gospodarstw 
miała zostać sprzedana chło-
pom. Ruch parcelacyjny po-
pierał gorąco minister rol-
nictwa w  rządzie Felicjana 
Sławoja Składkowskiego – 
Juliusz Poniatowski. Między 
oboma dżentelmenami doszło 
w  1937 roku do ostrego sporu 
w  parlamencie. Slaski zarzu-
cał ministrowi, że ten wspie-
ra publicznymi pieniędzmi 
organizacje i  prasę, które za-
chęcają do parcelacji gruntów 

i  uwłaszczenia chłopów bez 
odszkodowania.

Minister Poniatowski od-
powiedział Slaskiemu, że za-
rzuty o wspieranie organizacji 
i  prasy chłopskiej są bezpod-
stawne, a  ministerstwo bę-
dzie wspierało młodzieżowe 
organizacje rolnicze. 15 lutego 
1939 roku majątek Slaskiego 
znalazł się na liście gospo-
darstw przeznaczonych do 
parcelacji. Okrojono go do 310 
hektarów. Jerzy Slaski, być 
może na skutek tak niepo-
myślnych decyzji zachorował, 
a następnie zmarł. Pochowano 
go 13 czerwca 1939 roku przy 
kościele w Płużnicy.

(pw)
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W obronie wiary,  
czyli jak wyglądały krucjaty 

ŚREDNIOWIECZE  Przez blisko dwieście lat rycerze niemal z całej Europy wyruszali do Ziemi Świętej, 
aby walczyć z niewiernymi Muzułmanami. W krucjatach brali udział najważniejsi monarchowie ów-
czesnej Europy. W Palestynie walczyli między innymi król Ryszard Lwie Serce oraz cesarz Fryderyk 
Barbarossa

W 1095 roku papież Urban 
II na synodzie w  Clermont 
rzucił hasło walki z niewier-
nymi Muzułmanami w Ziemi 
Świętej. Duchowny chciał, 
aby w  rękach chrześcijan 
znalazły się miejsca związa-
ne z  życiem i  działalnością 
Jezusa Chrystusa. W  okresie 
od 1096 do 1291 roku zorga-
nizowano siedem wypraw 
zbrojnych, jedną dyploma-
tyczną i  dziecięcą oraz dwie 
ludowe.

I  wyprawa krzyżowa 
(1096-1099) – stanowiła bez-
pośrednią odpowiedź na we-
zwanie papieża Urbana II. 
W  skład wyprawy weszli ry-
cerze lotaryńscy oraz Nor-
manowie i  Prowansalczycy. 
W  trakcie wyprawy krzy-
żowcy zdobyli m. in. Niceę, 
Antiochię oraz Jerozolimę, 
gdzie utworzyli Królestwo Je-
rozolimskie. Była to jedyna 
wyprawa, która zakończyła 
się pełnym sukcesem wojsk 
zachodnich.

II wyprawa krzyżowa 
(1147-1149) – zorganizowana 
w  odpowiedzi na zdobycie 
przez muzułmanów hrabstwa 
Edessy. Wyprawą dowodziło 

dwóch europejskich monar-
chów – król Francji Ludwik 
VII i  cesarz rzymsko-nie-
miecki Konrad III. Krzyżowcy 
ponieśli druzgocącą porażkę 
w  bitwie nad rzeką Bathys, 
a następnie odstąpili od oblę-
żenia Damaszku.

III wyprawa krzyżowa 
(1189-1192) – zorganizowana 
w  odpowiedzi na zdobycie 
Jerozolimy przez wojska Sa-
ladyna. Wyprawą dowodzili: 
cesarz rzymsko-niemiecki 
Fryderyk I  Barbarossa, król 
Francji Filip II August oraz 
król Anglii Ryszard I  Lwie 
Serce. Fryderyk Barbarossa 
utonął w  trakcie wyprawy, 
natomiast siły Ryszarda zdo-
były Akkę i pokonały wojska 
Saladyna w  bitwach pod Ar-
suf i Jaffą. Ryszard nie zdecy-
dował się na oblężenie Jerozo-
limy, a zamiast tego podpisał 
z Saladynem ugodę.

IV wyprawa krzyżowa 
(1202-1204) – jej celem było 
wsparcie państw łacińskich 
na Bliskim Wchodzie, jednak 
na skutek manipulacji Wene-
cjan krzyżowcy zaatakowali 
Bizancjum, doprowadzając 
do zdobycia Konstantynopola 

i  utworzenia państewka na-
zywanego Cesarstwem Łaciń-
skim.

V wyprawa krzyżowa 
(1217-1221) – skierowana prze-
ciw Egiptowi. Wyprawą do-
wodzili: król Węgier Andrzej 
II, książę Antiochii Boemund 
IV oraz król Cypru Hugo I Cy-
pryjski. Krzyżowcom udało 
się zdobyć Damiettę, ale nie 
wykorzystali tego sukce-
su i  wkrótce zostali wyparci 
z Egiptu.

VI wyprawa krzyżowa 
(1248-1254) – zorganizowana 
przez króla Francji Ludwika 
IX na wieść o  zdobyciu Jero-
zolimy przez Chorezmijczy-
ków w  1244 roku. Krzyżowcy 
ponownie zdobyli Damiettę, 
ale później doznali druzgo-
cących porażek w  bitwach 
pod Al-Mansurą i  Fariskur. 
Podczas tego ostatniego star-
cia do niewoli dostał się sam 
Ludwik IX, co ostatecznie za-
kończyło wyprawę.

VII wyprawa krzyżowa 
(1270) – zorganizowana przez 
Ludwika IX, który tym razem 
zaatakował Tunis, aby zmu-
sić jego władcę do przejścia na 
wiarę chrześcijańską. Oblęże-

nie było nieudane, a w obozie 
krzyżowców wybuchła za-
raza, na skutek której zmarł 
Ludwik IX. Po śmierci króla 
jego armia powróciła do Eu-
ropy.

Wyróżniamy jeszcze tzw. 
wyprawę dyplomatyczną 
(1228-1229) zorganizowaną 
przez cesarza rzymsko-nie-
mieckiego Fryderyka II. Na 
drodze rokowań udało się 
krzyżowcom odzyskać Jero-
zolimę z  korytarzem łączą-
cym ją z wybrzeżem, a także 
Betlejem i  Nazaret. Sukces 
tej wyprawy był większy od 
efektów wielu militarnych 
krucjat.

Do historii krucjat zali-
czamy także krucjatę dziecię-
ca (1212)  prowadzoną przez 
grupę francuskich i włoskich 
kaznodziejów ludowych. 
Zgromadziła ona kilkadzie-
siąt tysięcy dzieci, które zo-
stały załadowane na okręty 
weneckie i genueńskie. Więk-
szość dzieci zginęła z  głodu 
na okrętach, reszta zosta-
ła wysadzona na Cyprze lub 
sprzedana w  niewolę muzuł-
manom.

Oprócz oficjalnych wy-

praw krzyżowych organi-
zowane były tzw. wyprawy 
ludowe, w  których uczestni-
czyły tłumy chłopów, biedo-
ty i pospolitych przestępców, 
często podróżujących z  ca-
łymi rodzinami. Wszystkie 
z  tych wypraw zakończyły 
się masakrami ich uczestni-
ków. I  wyprawa ludowa zo-
stała zorganizowana przed 
pierwszą wyprawą rycerską, 
jeszcze w 1096 roku. Była pro-
wadzona przez kaznodzieję 
Piotra z  Amiens. Krzyżowcy 
po wkroczeniu do Azji Mniej-
szej zostali zmasakrowani 
przez oddziały sułtana. II 
wyprawa ludowa odbyła się 
w  1147 roku i  także została 
zdruzgotana przez Muzuł-
manów. Koniec ery wypraw 
krzyżowych nastąpił wraz 
z  upadkiem ostatniej twier-
dzy krzyżowców w  Akkce 
w 1291 roku.

Więcej o udziale polskiego 
rycerstwa w krucjatach napi-
szemy w  kolejnym numerze 
naszego tygodnika.

Opr. (Szyw), 
fot. Internet/

domena publiczna

Rycerze z zakonów Templariuszy (z lewej) oraz Krzyżaków (z prawej)Mapa przedstawiające królestwa krzyżowców w Ziemi Świętej 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Nieruchmości

Domy
Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Rolnictwo

Sprzedam śrutownik bąk  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Zwierzęta

Maszyny
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Zapraszają na
Dzień Dziecka
RYPIN  Burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski serdecznie zaprasza wszystkie 
dzieci na wspólne świętowanie Dnia 
Dziecka. Zabawa dla najmłodszych od-
będzie się w sobotę 3 czerwca na terenie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w godzinach 12.00-15.00

O G Ł O S Z E N I E

W programie mnóstwo atrak-
cji, w tym m.in. konkurencje 
sportowe, słodkie niespodzianki, 
malowanie twarzy, gry i zabawy 
przy muzyce, pokaz sprzętu po-
licyjnego, X Międzyszkolny Kon-

kurs Wiedzy o Rypinie i powiecie 
rypińskim, rozstrzygnięcie kon-
kursu „Wiersz kredką malowany”. 
Serdecznie zapraszamy do wspól-
nej zabawy!

(red), fot. archiwum



30 aktualności Czwartek 1 czerwca 2023 RYPIN–CRY.PL

REGION  Macierzyński wciąż jest domeną kobiet. W 2022 roku bydgoski i toruński ZUS wypłacał zasiłek 
macierzyński dla 31 tys. osób.  Tylko 9,7 tys. spośród nich to mężczyźni

Co dla mamy po urodzeniu dziecka?

18 maja upłynął termin, 
w którym płatnicy składek mo-
gli przekazać wnioski o  dofi-

Region

Ponad 5 tys. firm chce kasę na...
Z roku na rok rośnie zainteresowanie konkursem na dofinansowanie projektów poprawiających bezpieczeństwo pracy. W 2023 roku do 
konkursu przystąpiło ponad 5,1 tys. płatników składek, a więc o blisko 30 proc. więcej niż w roku ubiegłym.

nansowanie projektów, które 
poprawią bezpieczeństwo pracy 
i  zmniejszą negatywne oddzia-

ływanie szkodliwych czynników 
w miejscu pracy. Wpłynęło 5155 
wniosków, w  tym 284 z  woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go. To odpowiednio o blisko 30 
proc. i  ok. 31 proc. więcej niż 
w roku 2022.

– Podobnie jak w ubiegłym 
roku najwięcej wniosków złoży-
li płatnicy prowadzący działal-
ność w  ramach przetwórstwa 
przemysłowego (1837), budow-
nictwa (1269), opieki zdrowotnej 
i pomocy społecznej (661). Choć 
najwięcej wniosków wpłynę-
ło w  województwie wielkopol-
skim (660), mazowieckim (618) 
i  śląskim (609), to największy 
wzrost procentowy wniosków 
odnotowano w  województwie 
pomorskim (64 proc.) i  pod-

laskim (ok. 57 proc.) – podaje 
rzeczniczka ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego Krysty-
na Michałek.

Dokumentacja o  dopła-
tę do projektów rozpatrywana 
jest dwuetapowo. Pracowni-
cy ZUS-u  sprawdzają wnioski 
pod kątem formalnym- czy są 
poprawne i  kompletne, a  płat-
nik składek spełnia warunki 
do uzyskania dofinansowania. 
Po uzyskaniu pozytywnej oce-
ny formalnej przekazują je do 
oceny merytorycznej, której 
dokonują eksperci Centralnego 
Instytutu Ochrony Pracy. To oni 
wybiorą najlepsze projekty, któ-
re zmniejszą zagrożenie wypad-
kami przy pracy lub chorobami 
zawodowymi. Lista rankingowa 

projektów ocenionych pozy-
tywnie zostanie opublikowana 
na stronie www.zus.pl  oraz na 
stronie BIP nie później niż do 31 
grudnia br.

W  tym roku pula środków 
to 100 mln zł. Dofinansowanie 
może pokryć do 80 proc. szaco-
wanej wartości projektu i  wy-
nieść od 10 tys. do 300 tys. zł na 
jednego pracodawcę. Pieniądze 
pochodzą z części funduszu wy-
padkowego przeznaczonej na 
działania zapobiegające wypad-
kom. Za uzyskane środki przed-
siębiorca może zakupić m.in. 
maszyny, urządzenia i  sprzęt, 
które poprawią warunki i  bez-
pieczeństwo pracy.

(red), fot. ZUS

Gdy rodzi się maluch, to zwy-
kle zostaje z nim w domu mama. 
Jeśli jest objęta ubezpieczeniem 
chorobowym, może otrzymać 
z ZUS-u zasiłek macierzyński. Jego 
długość uzależniona jest od liczby 
dzieci urodzonych przy jednym 
porodzie bądź przyjętych na wy-
chowanie.

– Przy urodzeniu lub przyję-
cia na wychowanie jednego dziec-
ka mama ma prawo do 20 tygodni 
urlopu macierzyńskiego i 32 tygo-
dni urlopu rodzicielskiego. W przy-
padku urodzenia bliźniaków to 31 
tygodni urlopu macierzyńskiego 
i 34 tygodnie urlopu rodzicielskie-
go – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w  województwie kujawsko-
pomorskim.

Matka może jednak już po 
14 tygodniach po porodzie zrezy-
gnować z urlopu macierzyńskiego 
i  wcześniej wrócić do pracy pod 
warunkiem, że pozostałą część 
urlopu macierzyńskiego wykorzy-
sta ubezpieczony tata dziecka.

Urlopem rodzicielskim (32, 
34 tygodnie) rodzice mogą dzielić 
miedzy sobą  lub może wykorzy-
stać go tylko jeden z  rodziców. 
Mogą zdecydować również, że 
wykorzystają go w  tym samym 
czasie. Od 26 kwietnia br. rodzice 
mogą liczyć na dodatkowe 9 tygo-
dni rodzicielskiego, ale z tej części 
urlopu może skorzystać tylko je-
den z  ubezpieczonych rodziców. 
Na przykład, jeśli ubezpieczona 
mama wykorzystała  32 tygodnie 

urlopu rodzicielskiego, to dodat-
kowe 9 tygodni może wykorzystać 
tylko ojciec dziecka. Jeżeli rodzice 
podzielą się urlopem np. w  taki 
sposób, że matka wykorzysta 20 
tygodni urlopu, wówczas ojcu 
przysługuje 21 tygodni urlopu ro-
dzicielskiego.

Urlop rodzicielski może trwać 
także 38 tygodni, jeśli rodzice 
przyjmą na wychowanie starsze 
dziecko. 

Z kolei rodzice dziecka posiada-
jącego zaświadczenie „Za życiem” 
mają prawo do 65 tygodni urlopu 
rodzicielskiego,  gdy urodziło się, 
bądź przyjęli na wychowanie jed-
no dziecko. W przypadku porodu 
mnogiego jest to 67 tygodni urlo-
pu rodzicielskiego, a w przypadku 
przyjęcia na wychowanie starsze-
go dziecka 62 tygodnie.

Jak wynika ze statystyk ZUS, 
to jednak matki częściej korzy-
stają z  urlopu macierzyńskiego 
i rodzicielskiego.  W 2022 roku pla-
cówki ZUS w województwie kujaw-
sko-pomorskim wypłacały  zasiłki 
macierzyńskie za okres urlopu 
macierzyńskiego dla ponad 15 tys. 
kobiet, za okres urlopu rodziciel-
skiego 16,8 tys. Natomiast tylko 
496 mężczyzn otrzymało zasiłek 
za okres urlopu macierzyńskiego 
i 164 za okres urlopu rodzicielskie-
go. Zdecydowanie częściej panowie 
korzystają z  urlopu ojcowskiego. 
W  2022 roku placówki ZUS w  re-
gionie wypłaciły zasiłek ojcowski 
9,2 tys. mężczyzn.

Ile wynosi zasiłek
Od 26 kwietnia zasiłek macie-

rzyński jest wyższy. Wynosi 100 
proc. podstawy wymiaru zasiłku 

za okres urlopu macierzyńskie-
go i  70 proc. podstawy wymiaru 
zasiłku za okres urlopu rodziciel-
skiego. A jeśli ubezpieczona mama 
złoży tzw. długi wniosek o zasiłek 
macierzyński w ciągu 21 dni po po-
rodzie albo przyjęciu dziecka na 
wychowanie, to zasiłek będzie wy-
nosił  81,5 proc. wymiaru za cały 
okres jego pobierania. Nie dotyczy 
to dodatkowych 9 tygodni urlopu 
rodzicielskiego przysługujących 
drugiemu z  rodziców. Tu zawsze 
zasiłek będzie wynosił  70 proc.

W  przypadku niewykorzy-
stania ani jednego dnia zasiłku 
macierzyńskiego za okres urlo-
pu rodzicielskiego (w  wysokości 
81,5% podstawy wymiaru zasiłku) 
w  pierwszym roku życia dziecka, 
rodzic może złożyć wniosek o jed-
norazowe wyrównanie zasiłku za 

okres urlopu macierzyńskiego do 
100 proc. podstawy wymiaru za-
siłku. Za okres urlopu rodziciel-
skiego zasiłek macierzyński będzie 
przysługiwać w wysokości 70 proc. 
podstawy wymiaru zasiłku.

Rodzic, który na 26 kwietnia 
2023 r. pobierał zasiłek macie-
rzyński za okres urlopu macie-
rzyńskiego, urlopu na warunkach 
urlopu macierzyńskiego lub urlo-
pu rodzicielskiego, ma prawo do 
zasiłku na nowych zasadach pod 
warunkiem, że do 17 maja złożył 
wniosek o ustalenie nowej wyso-
kości zasiłku. Jeśli tego nie zrobił, 
będzie otrzymywać zasiłek w sta-
rej wysokości.

Wysokość zasiłku macierzyń-
skiego obliczana jest na podstawie 
średniego wynagrodzenia/przy-
chodu stanowiącego podstawę 
wymiaru składki na ubezpieczenie 
chorobowe z 12 miesięcy, poprze-
dzających miesiąc, w którym uro-
dziło się dziecko lub zostało przy-
jęte na wychowanie. Jeżeli przed 
porodem ubezpieczona przebywa-
ła na zwolnieniu lekarskim, zasiłek 
macierzyński będzie wypłacany 
od tej samej podstawy wymiaru, 
od której wypłacany był zasiłek 
chorobowy. Najwyższy miesięcz-
ny zasiłek macierzyński za okres 
urlopu macierzyńskiego wypłaca-
ny przez placówkę ZUS w regionie 
przekroczył 16,5 tys. zł brutto. Jego 
podstawa wymiaru zasiłku wynio-
sła 20,6 tys. zł brutto.

(red), fot. ZUS
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GMINA BRZUZE  W ramach obchodów Dni Gminy Brzuze w sobotę 27 maja druhowie z OSP w Dobrem, 
Giżynku, Gulbinach, Ostrowitem Trąbinie i Żałem uczestniczyli w zawodach sportowo-pożarniczych. Poza 
formalną rywalizacją w zmaganiach wzięła udział drużyna kobieca z OSP Gulbiny

Strażacy rywalizowali w Ugoszczu

– Strażacy mierzyli się 
w dwóch konkurencjach: szta-
fecie 7 x 50 m z przeszkodami 
oraz ćwiczeniu bojowym pole-
gającym na symulacji gaszenia 
pożaru – tłumaczy Agnieszka 
Krauza z Urzędu Gminy Brzu-
ze.

W klasyfikacji końcowej 

zwyciężyli druhowie z OSP Gi-
żynek. Drugie miejsce zajęło 
OSP Żałe, a trzecie OSP Gulbiny. 
Jednostki biorące udział w za-
wodach otrzymały w nagrodę 
sprzęt strażacki ufundowany 
przez gminny samorząd oraz 
puchary i dyplomy.

Swoje umiejętności zapre-

zentowali również członkowie 
młodzieżowych drużyn po-
żarniczych z Żałego i Gulbin. 
Oprócz podziwiania starszych 
i młodszych druhów w ak-
cji kibice z zainteresowaniem 
oglądali wystawę zabytkowego 
sprzętu przygotowaną przez  
OSP Gulbiny i OSP Ostrowi-

te. Dzieci szalały na gratiso-
wym dmuchanym placu zabaw. 
Wszyscy mogli się posilić gro-
chówką i kiełbaskami z gril-
la oraz ciastami upieczonymi 
przez panie z koła Gospodyń 
Wiejskich w Ugoszczu.

Nad prawidłowym przebie-
giem turnieju czuwała komisja 

z Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie. Głównym sędzią za-
wodów był  bryg. Dariusz Łę-
gosz. Ze strony organizatorów 
zawody nadzorował komendant 
gminny OSP Mariusz Błaszczy-
kowski.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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PIŁKA NOŻNA  Porażka u siebie 1:3 z Orłem Służewo definitywnie przekreśliła szanse Skrwy Skrwilno na 
udział w barażu o awans do V ligi. Na dwie kolejki przed końcem sezonu w A-klasie wiadomo, że nasza 
drużyna zajmie najwyżej 4. miejsce. Z kolei nadal pewności co do utrzymania nie mają w Kowalkach

Baraże nie dla Skrwy.  
Grot wciąż niepewny

Piłka nożna

Pewna wygrana Lecha Rypin w IV lidze
Niezła końcówka sezonu Lecha Rypin w czwartej lidze. W ostatnich tygodniach nasza drużyna punktuje znacznie lepiej niż za poprzed-
niego trenera i już nie tylko nie musi się martwić o utrzymanie, ale może nawet awansować do pierwszej dziesiątki.

Co prawda w  poprzednim 
meczu Lech przegrał z faworyzo-
wanym Chemikiem Bydgoszcz 1:4, 
ale poprzednie kolejki były bar-
dziej udane, mowa m. in. o zwy-
cięstwach nad Chełminianką czy 
z Pogonią Mogilno. Do końca roz-
grywek pozostają już tylko cztery 
kolejki, a przewaga nad zagrożoną 
spadkiem Chełminianką Chełmna 
(15. miejsce) wynosi aż 16 punk-
tów. Z kolei jeśli podopieczni Szy-

mona Moszczyńskiego utrzyma-
ją dobrą dyspozycję i  będą dalej 
punktować, możliwy jest awans 
z zajmowanego obecnie 12. miej-
sca nawet do pierwszej dziesiątki. 
Krok ku temu rypinianie zrobili 
w ostatniej serii, mierząc się z Po-
morzaninem Serock.

W drugiej minucie spotkania 
z  około 25 metrów uderzył Śmi-
grodzki, bramkarz gości obro-
nił jego strzał. W 36. minucie do 

siatki rywali trafił Listkowski, ale 
sędzia nie uznał gola, odgwizdał 
spalonego. Tuż przed przerwą po 
dobrej okazji głową nie trafił List-
kowski. Do przerwy gole nie padły. 
W 62. minucie skutecznie uderzył 
Trędewicz i było 1:0. Cztery minu-
ty później w dogodnej okazji nie 
strzelił gola Moszczyński. W  67. 
minucie po dośrodkowaniu Ba-
ranowskiego Trędewicz głową 
strzelił pewnie na 2:0. W 88. mi-

nucie zawodnik gości uderzył 
nad bramką Lecha. W  doliczo-
nym czasie gry Barańczuk głową 
uderzył nad poprzeczką. Lech 
był zespołem lepszym i  wygrał 
jak najbardziej zasłużenie. A  już 
w  sobotę rypinian czeka wyjazd 
do Pakości. W  meczu z  ostatnią 
z grających ekip Notecianką będą 
faworytem, liczymy więc na ko-
lejne zwycięstwo.

Lech Rypin – Pomorzanin Se-

rock 2:0 (0:0)
Gole dla Lecha: Martyn Trę-

dewicz x2
SKŁAD: Ambrochowicz – Zie-

liński (Orędowski), Szmelcer, Żela-
zny, Baranowski, Śmigrodzki (Łap-
kiewicz), Rozpierski, Moszczyński 
(Krajewski), Sternicki, Trędewicz 
(Barańczuk), Listkowski (Brzóska).

(ak) 
fot. archiwum

Umownego tytułu ryce-
rzy wiosny Skrwie już nikt nie 
odbierze, w  końcu osiem wy-
granych z  rzędu od początku 
rundy robi wrażenie. Nieste-
ty kiedyś musiała przyjść za-
dyszka i  przyszła, szkoda że 
w  decydującym momencie. Po 
serii wygranych Skrwa poległa 
w Chełmicy, a w ostatniej serii 
u siebie z wiceliderem – Orłem 
Służewo 1:3. Gola dla gospoda-
rzy zdobył Michał Laskowski.

– Na mecz wychodzimy 
w  pełni skoncentrowani i  na-
stawieni na atakowanie dru-
żyny przyjezdnych. Dość długo 
utrzymuje się wynik remisowy, 
aż w  końcu z  doskonałego po-
dania korzysta jeden z  zawod-
ników Skrwy i  otwiera wynik 
meczu! Pierwsza połowa ob-
fitowała jeszcze w  okazje jed-
nego jak i  drugiego zespołu, 
z  korzyścią dla tego drugiego, 
goście strzelają nam bramkę 
do szatni. W  drugiej odsłonie 

spotkania zawodnicy Służewa 
postawili na kontratak, wyko-
rzystując swoje dwie doskonałe 
sytuacje. Schodzimy z  boiska 
pokonani, wyciągamy wnio-
ski i  walczymy dalej – podsu-

mowuje na swoim Facebooku 
Skrwa Skrwilno.

Na dwie kolejki przed koń-
cem sezonu Skrwa ma 39 punk-
tów i  zajmuje piąte miejsce 
w  tabeli. Przed naszym zespo-

łem jeszcze mecze z  liderem 
– Zjednoczonymi Piotrków Ku-
jawski oraz u  siebie z  Wiślani-
nem Bobrowniki.

Z  kolei dobrze w ostatnich 
kolejkach spisuje się Grot Ko-

walki. Drugi z  naszych ligow-
ców na tym poziomie w ostat-
niej kolejce zremisował 1:1 ze 
Zjednoczonymi. Gola dla Grotu 
zdobył Kamil Lewandowski. Pa-
radoksalnie mimo zdobycia aż 
7 punktów w  ostatnich trzech 
meczach i  to z  najtrudniej-
szymi rywalami (także Służe-
wo i  Fabianki) Grot nadal nie 
może być pewnym utrzyma-
nia. Na ostatnie miejsce już nie 
spadnie, bo ma 20 punktów, 
a Victoria Smólnik tylko 11, ale 
przedostatni Piast Bądkowo 
ma 16 punktów i  dwa mecze 
do rozegrania (Grot jeden), za-
tem jeszcze wszystko możliwe. 
A zajęcie miejsca 12. oznaczało-
by baraż o utrzymanie z wice-
mistrzem B-klasy.

Ostatni mecz dla Kowalk 
już w  sobotę w  Bobrownikach. 
Będziemy tam i  my. Relację 
i zdjęcia zobaczycie w kolejnym 
CRY.

Tekst i fot. (ak)
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